*Factum
defendit
dictator.*

XV. TUMULTUANTEM deinde multitudi-
nem incerta existimatione facti ad concionem
vocari jussit ; & , « Mælium jure cæsum ,
» pronunciavit , etiam si regni crimine insons
» fuerit ; qui vocatus a magistro equitum ad
» dictatorem non venisset . Se ad cauſſam cog-
» noscendam confedisse ; qua cognita , habi-
» turum fuisse Mælium similem cauſſæ for-
» tunam . Vim parantem , ne judicio se com-
» mitteret , vi coercitum esse . Nec cum eo ,
» tamquam cum cive , agendum fuisse ; qui
» natus in libero populo inter jura legesque ,
» ex qua urbe reges exactos sciret , eodem
» que anno fororis filios regis , & liberos
» consulis liberatoris patriæ , propter paſtio-
» nem indicatam recipiendorum in urbem re-
» gum , a patre securi esse percusſos ; ex qua
» Collatinum Tarquinium consulem nominis
» odio abdicare se magistratu atque exſulare
» jussum ; in qua de Sp. Cassio , post aliquot
» annos , propter conſilia inita de regno ,

LIBER IV CAP. XV 35

» supplicium sumtum; in qua nuper decem- *U. c. 316^a*
» viros bonis, exfilio, capite multatos ob *a. C. 436^b*
» superbiam regiam: in ea [Sp. Mælius spem
» regni conceperit. Et quis homo? quamquam
» nullam nobilitatem, nullos honores, nulla
» merita cuiquam ad dominationem pandere
» viam; sed tamen Claudio, Cassio, con-
» sulatibus, decemviratibus, suis majorum-
» que honoribus, splendore familiarum susti-
» lisse animos, quo nefas fuerit. Sp. Mælium,
» cui tribunatus plebis magis optandus, quam
» sperandus, fuerit, frumentarium divitem,
» bilibris farris sperasse libertatem se civium
» suorum emisse, ciboque objiciendo ratum,
» victorem finitimorum omnium populum in
» servitutem perlici posse: ut, quem senato-
» rem concoquere civitas vix posset, regem
» ferret, Romuli conditoris, ab Diis orti,
» recepti ad Deos, insignia atque imperium
» habentem. Non pro scelere id magis, quam
» pro monstrō, habendum. Nec satis esse
» sanguine ejus expiatum, nisi tecta parietes-
» que, intra quae tantum amentiae conceptum
» esset, dissiparentur; bonaque, contacta pre-
» tiis regni mercandi, publicarentur. Jubere
» itaque, quæstores vendero ea bona, atque
» in publicum redigere.

C 2

U. c. 316. XVI. DOMUM deinde, ut monumento area
 a. C. 436. esset obpressæ nefariæ spei, dirui extemplo
L. Minucii
præmium. jussit: id Æquimælium adpellatum est. L. Minucius bove aurato extra portam Trigeminam est donatus, ne plebe quidem invita, quia frumentum Mælianum, assibus in modios æstimatum, plebi divisit. Hunc Minucium, apud quosdam auctores, transisse a Patribus ad plebem, undecimumque tribunum plebis cooptatum, seditionem motam ex Mæliana cæde sedasse, invenio. Ceterum vix credibile est, numerum tribunorum Patres augeri passos: idque potissimum exemplum a patricio homine introductum: nec deinde id plebem concessum semel obtinuisse, aut certe tentasse. Sed ante omnia refellit falsum imaginis titulum paucis ante annis lege cautum, ne tribunis collegam cooptare liceret. Q. Cæcilius, Q. Junius, Sext. Titinius (x), soli ex collegio tribunorum neque tulerant de honoribus Minucii legem; & criminari nunc Minucium, nunc Servilium apud plebem, querique indignam necem Mælii non destiterant. Pervicerunt igitur, ut tribunorum militum potius, quam consu-

(x) *Titinnius Gron. Crev.*

lum, comitia haberentur: haud dubii, quin sex locis (tot enim jam creari licebat) & plebei aliqui, profitendo se ultiros fore Mælianæ cædis, crearentur. Plebs, quamquam agitata multis eo anno & variis motibus erat, nec plures, quam tres tribunos consulari potestate creavit, & in iis L. Quinctium Cincinnati filium: ex cuius diætaturæ invidia tumultus quærebatur. Prælatus suffragiis Quinctio Mamercus Æmilius, vir summæ dignitatis. L. Julium tertium creant.

XVII. IN horum magistratu Fidenæ, colonia Romana, ad Lartem Tolumnium Veientum regem ac Veientes defecere. Majus additum defectioni scelus. C. Fulcinium, Cloëlium Tullum, Sp. Antium, L. Roscium, legatos Romanos, caussam novi consilii quærentes, jussu Tolumnii interfecerunt. Levant quidam regis facinus: in tesserarum prospero jaœtu vocem ejus ambiguam, ut occidi jussisse videretur, ab Fidenatibus exceptam, caussam mortis legatis fuisse. Rem incredibilem; interventu Fidenatum, novorum sciorum, consulentium de cæde ruptura jus gentium, non aversum ab intentione lusus animum: nec deinde in horrorem versum

*U. c. 317.
a. C. 435.
Mam. Æ-
milius &c.
Tribb. mil.*

*Fidenates
&
Veientes
a
Romanis
deficiunt.*

facinus. Propius est fidem, obstringi Fidenatum populum, ne respicere spem ullam ab Romanis posset, conscientia tanti scelestis, voluisse. Legatorum, qui Fidenis cæsi erant, statuae publice in Rostris positæ sunt. Cum Veientibus Fidenatibusque, præterquam finitimis populis, ab caussa etiam tam nefanda bellum exorsis, atrox dimicatio instabat. Itaque ad curam summæ rerum, quieta plebe tribunisque ejus, nihil controversiae fuit, quin consules crearentur M.

*U. c. 318.
a. C. 434.*

*M. Geganius
M. Mamercus
L. Sergio
Coff.*

Geganius Macerinus tertium & L. Sergius Fidena; a bello credo, quod deinde gessit, adpellatum (*y*). Hic enim primus cis Anienem cum rege Veientium secundo prælio conflixit, nec incruentam victoriam retulit. Major itaque ex civibus amissis dolor, quam lætitia fusis hostibus fuit: & senatus, ut in trepidis rebus, dictatorem dici Mam. Æmilium jussit. Is magistrum equitum ex collegio prioris anni, quo simul tribuni militum consulari potestate fuerant, L. Quintium Cincinnatum, dignum parente juvenem, dixit. Ad delectum a consulibus habitum centuriones veteres belli periti adjecti, & numerus

(*y*) *adpellatus* Gron. Crev.

LIBER IV CAP. XVIII 39

amissorum proxima pugna expletus. Legatos *U. c. 318.*
a. C. 434. Quintum Capitolinum & M. Fabium Vibulanum sequi se dictator jussit. Quum potestas major, tum vir quoque potestati par, hostes ex agro Romano trans Anienem submovere; collesque inter Fidenas atque Anienem ceperunt, referentes castra: nec ante in campos degressi sunt, quam legiones auxilio Faliscorum venerunt. Tum demum castra Etruscorum pro mœnibus Fidenarum posita: & dictator Romanus haud procul inde ad confluentes confedit in utriusque ripis amnis, qua sequi munimento poterat, vallo interposito. Postero die in aciem eduxit.